Ofício nº 682/2004 -GAB.

Londrina, 21 de setembro de 2004.

A Sua Excelência

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - PR.

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei - ULES.

       Senhor Presidente,

      Estamos encaminhando, para apreciação dessa Câmara, projeto de lei que solicita autorização para que se possa dar nova redação ao parágrafo único, do art. 2º, da Lei Municipal nº 5.252, de 7 de dezembro de 1992, incluir metas na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e na Lei Municipal nº 9.306, de 23 de dezembro de 2003 – Lei Orçamentária Anual - LOA, cuja justificativa segue anexa.

Atenciosamente,

   Nedson Luiz Micheleti

    Prefeito do Município

JUSTIFICATIVA

Enviamos a essa egrégia Câmara, Projeto de Lei através do qual procura o Executivo a indispensável autorização legislativa para inclusão de Programas de Trabalho nas Leis Municipais nos. 8.659/01-PPA, 9.112/2003-LDO e 9.306/2003-LOA, e solicita autorização para que se possa dar nova redação ao parágrafo único, do art. 2º, da Lei Municipal nº 5.252, de 7 de dezembro de 1992.

Ilustres Vereadores, a proposta visa, incluir na Lei Municipal no 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, junto ao Programa de Conservação e Manutenção de Próprios Municipais, a seguinte Meta:

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO

DA AÇÃO

2004

CENTRO
Reforma do telhado do imóvel pertencente ao Município, situado à Av. Duque de Caxias nº 3.241.
m²
334,48

Pretendemos ainda,  incluir a Meta para o Exercício Financeiro de 2004, no Anexo I – Programas, Objetivos e Metas, da Lei Municipal no 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: De Conservação e Manutenção de Próprios Municipais

Objetivo: Realizar ações de reforma, adaptação, conservação e manutenção de próprios Municipais.

Ações/Meta-2004: Reformar o telhado do imóvel pertencente ao Município, situado à Av. Duque de Caxias, no 3.241, com 334,48m².

Incluindo, ainda, a Meta no Programa de Trabalho a seguir especificado:

0900.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   OBRAS   E

PAVIMENTAÇÃO

0910.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0910.04.000.0000.0.000 - Administração

0910.04.122.0000.0.000 - Administração Geral

0910.04.122.0005.0.000 - Conservação    e    Manutenção     de     Próprios

Municipais

0910.04.122.0005.1.122 – Construção,   Adaptação    e    Conservação    de

Próprios Municipais

Objetivo: “... Reformar o telhado do imóvel situado à Avenida Duque de Caxias no 3.241 – Centro. Com recursos do Município.

O parágrafo único do art. 2o da Lei Municipal no 5.252, de 7 de dezembro de 1992, que autorizou a concessão gratuita, a título de direito real resolúvel de imóvel de propriedade do Município à União Londrinense dos Estudantes Secundaristas - ULES, tem a seguinte redação:

“Art. 2 o . . .

Parágrafo único. Correrão por conta exclusiva do concessionário, todas as despesas necessárias à adaptação do prédio, assim como a sua conservação, além dos ônus civis, tributários e administrativos incidentes.”

Com a presente propositura, pretendemos alterar a redação do mesmo, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2o   . . .

Parágrafo único. A partir da publicação desta lei, todos os encargos civis, administrativos e tributários que incidirem sobre o imóvel cedido em concessão de direito real de uso ficarão a cargo da concessionária.”

Estas são, Senhor Presidente e ilustres Edis, as razões que nortearam a apensa propositura, pelo que acreditamos tenha a mensagem o pronto acolhimento dos nobres Vereadores.

Londrina, 21 de setembro de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº.........

OFÍCIO Nº 682/2004-GAB., DE 21 DE SETEMBRO DE 2004

SÚMULA: Dá nova redação ao parágrafo único, do art. 2o da Lei       Municipal no 5.252, de 7 de dezembro de 1992, que autorizou o Executivo a outorgar imóvel de propriedade do Município à União Londrinense dos Estudantes Secundaristas - ULES, inclui metas na Lei Municipal n o 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, na Lei Municipal no 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e na Lei Municipal no 9.306, de 23 de dezembro de 2003 – Lei Orçamentária Anual - LOA.

Londrina, 21 de setembro de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

        PROJETO DE LEI Nº.........

SÚMULA: Dá nova redação ao parágrafo único, do art. 2o da Lei       Municipal n o 5.252, de 7 de dezembro de 1992, que autorizou o Executivo a outorgar imóvel de propriedade do Município à União Londrinense dos Estudantes Secundaristas - ULES, inclui metas na Lei Municipal n o 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, na Lei Municipal n o 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e na Lei Municipal no 9.306, de 23 de dezembro de 2003 – Lei Orçamentária Anual - LOA.

 .

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I :

Art. 1o Passa o parágrafo único do art. 2º, da Lei Municipal nº 5.252, de 7 de dezembro de 1992, a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 2o   . . .

Parágrafo único. A partir da publicação desta lei, todos os encargos civis, administrativos e tributários que incidirem sobre o imóvel cedido em concessão de direito real de uso ficarão a cargo da concessionária.”

Art. 2o Fica incluída na Lei Municipal no 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, junto ao Programa de Conservação e Manutenção de Próprios Municipais, a seguinte Meta:

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO

DA AÇÃO

2004

CENTRO
Reforma do telhado do imóvel pertencente ao Município, situado à Av. Duque de Caxias nº 3.241.
m²
334,48

Art. 3o Fica incluída Meta para o Exercício Financeiro de 2004, no Anexo I – Programas, Objetivos e Metas, da Lei Municipal no 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: De Conservação e Manutenção de Próprios Municipais

Objetivo: Realizar ações de reforma, adaptação, conservação e manutenção de próprios Municipais.

Ações/Meta-2004: Reformar o telhado do imóvel pertencente ao Município, situado à Av. Duque de Caxias, n
 3.241, com 334,48m².

Art. 4o Fica incluída Meta no Programa de Trabalho a seguir especificado:

0900.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   OBRAS   E

PAVIMENTAÇÃO

0910.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0910.04.000.0000.0.000 - Administração

0910.04.122.0000.0.000 - Administração Geral

0910.04.122.0005.0.000 - Conservação    e    Manutenção     de     Próprios

Municipais

0910.04.122.0005.1.122 – Construção,   Adaptação    e    Conservação    de

Próprios Municipais

Objetivo: “... Reformar o telhado do imóvel situado à Avenida Duque de Caxias no 3.241 – Centro. Com recursos do Município

Art. 5 o  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.